



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月21日

上場会社名 モーニングスター
コード番号 4765 URL <http://www.morningstar.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 朝倉 智也
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 小川 和久

TEL 03-6229-0810

四半期報告書提出予定日 2020年8月3日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 アナリスト・機関投資家向け、当社ウェブサイトにて動画開示予定

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,806	4.4	430	8.7	513	13.9	340	15.7
2020年3月期第1四半期	1,730	3.2	472	17.7	595	3.0	404	0.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 491百万円 (68.1%) 2020年3月期第1四半期 292百万円 (15.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	4.11	
2020年3月期第1四半期	4.88	

潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	12,155	8,933	71.6	104.95
2020年3月期	12,388	9,108	71.9	107.43

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 8,699百万円 2020年3月期 8,905百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		7.00		8.00	15.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の期末配当予想額は現時点で未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

業績予想につきましては、現時点では未定であります。

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	83,973,600 株	2020年3月期	83,973,600 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,081,170 株	2020年3月期	1,081,170 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	82,892,430 株	2020年3月期1Q	82,892,430 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(2021年3月期の配当予想)

2021年3月期の期末配当予想は未定であります。今後の業績等を総合的に勘案して、1株当たり配当を決定次第開示いたします。

(決算説明会内容の入手方法)

当社は、2020年7月21日にアナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会の動画は、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
3. その他	11
継続企業の前提に関する重要事象等	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年6月30日)の連結業績は、ファイナンシャル・サービス事業において、新型コロナウイルス感染症への対応として、密閉・密集・密接の3密を避けることを求められ、当社も資産運用などのセミナーも開催できない状況となりました。そのため、セミナーとセミナーに附随する広告の売上が減少し、当第1四半期連結累計期間のファイナンシャル・サービス事業の売上高は、前年同四半期(2019年4月1日～2019年6月30日)より143百万円(△17.5%)の減収となりました。

一方、アセットマネジメント事業においては、公募追加型株式投資信託の信託報酬が減ったものの、2019年12月に子会社としたSBIボンド・インベストメント・マネジメント株式会社およびSBI地方創生アセットマネジメント株式会社の私募の債券型投資信託の信託報酬が加わり、前年同四半期より220百万円(24.2%)の増収となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同四半期の1,730百万円から76百万円(4.4%)の増収となる1,806百万円となりました。

また、売上原価は、前年同四半期の781百万円から59百万円(7.6%)増加し841百万円となり、販売費及び一般管理費は、前年同四半期の476百万円から58百万円(12.2%)増加し534百万円となりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益は、前年同四半期の472百万円から41百万円(△8.7%)の減益となる430百万円となりました。

営業外損益は、前年同四半期と比べ、純額で41百万円減少し、その結果、当第1四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期の595百万円から82百万円(△13.9%)の減益となる513百万円となりました。上記の結果、当第1四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期の404百万円から63百万円(△15.7%)の減益となる340百万円となりました。

セグメント別売上高、サービス別売上高は、以下のとおりであります。

セグメント別売上高	前第1四半期連結累計期間 2019年4月1日から 2019年6月30日まで		当第1四半期連結累計期間 2020年4月1日から 2020年6月30日まで		増加率 (%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
ファイナンシャル・サービス事業					
データ・ソリューション	600,044	34.7	530,101	29.3	△11.7
メディア・ソリューション	221,499	12.8	147,654	8.2	△33.3
計	821,544	47.5	677,756	37.5	△17.5
アセットマネジメント事業					
アセットマネジメント	908,936	52.5	1,129,241	62.5	24.2
計	908,936	52.5	1,129,241	62.5	24.2
連結売上高	1,730,480	100.0	1,806,997	100.00	4.4

1) ファイナンシャル・サービス事業

・データ・ソリューション

タブレットアプリの提供台数が前年同四半期の77,623台から18.8%増加し92,217台となったことなどにより、タブレットアプリによるファンドデータの売上が増加いたしました。一方、株式新聞購読料の売上が減少しました。その結果、データ・ソリューションの売上高は、前年同四半期の600百万円から69百万円(△11.7%)の減収となる530百万円となりました。

・メディア・ソリューション

ウェブ・コンサルティングの売上が増加したものの、新型コロナウイルス感染症により資産運用などのセミナーが開催できない状況となり、セミナーとセミナーに附随する広告の売上が減少いたしました。その結果、メディア・ソリューションの売上高は、前年同四半期の221百万円から73百万円（△33.3%）の減収となる147百万円となりました。

2) アセットマネジメント事業

・アセットマネジメント

アセットマネジメント事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は、公募追加型株式投資信託の信託報酬が減ったものの、2019年12月に子会社としたSBIボンド・インベストメント・マネジメント株式会社およびSBI地方創生アセットマネジメント株式会社の私募の債券型投資信託の信託報酬が加わり、前年同四半期の908百万円から220百万円（24.2%）の増収となる1,129百万円となりました。

セグメント別には、ファイナンシャル・サービス事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期の821百万円から143百万円（△17.5%）の減収となる677百万円となりました。セグメント利益は、前年同四半期の365百万円から147百万円（△40.3%）の減益となる218百万円となりました。

アセットマネジメント事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期の908百万円から220百万円（24.2%）の増収となる1,129百万円となりました。セグメント利益は、前年同四半期の106百万円から106百万円（99.8%）の増益となる212百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

資産合計は前連結会計年度末と比較して233百万円減少し、12,155百万円となりました。

これは、流動資産が963百万円減少し、固定資産が730百万円増加したものであります。

流動資産の減少は、主として現金及び預金が1,176百万円減少したことによるものであります。

現金及び預金の減少は、主として配当金を663百万円支払ったこと、投資有価証券が744百万円増加したことによるものであります。

固定資産が前連結会計年度末と比較して730百万円増加したのは、主として投資有価証券が744百万円増加したためであります。

また、負債合計は前連結会計年度末と比較して58百万円減少し、3,221百万円となりました。

負債の減少は、主として、税金の支払い（未払法人税の減少）によるものであります。

当第1四半期連結累計期間に340百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益が計上され、663百万円の配当を行なった結果、利益剰余金が322百万円減少し、4,108百万円となりました。

その結果、純資産合計は、前連結会計年度末と比較して174百万円減少し、8,933百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の連結業績予想につきましては、当社事業と関連性の高い金融市場において、その動向を当期を通じて、想定するのは難しく、当社グループの業績を、現時点では合理的な算定を行なうことが困難であるため、現時点では未定とさせていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,369,342	3,193,033
売掛金	1,315,040	1,512,507
たな卸資産	※1 2,269	※1 1,542
その他	154,391	170,136
流動資産合計	5,841,042	4,877,219
固定資産		
有形固定資産	※2 80,295	※2 78,145
無形固定資産		
のれん	2,057,526	2,029,510
ソフトウェア	1,179,462	1,206,646
その他	223,466	287,320
無形固定資産合計	3,460,456	3,523,477
投資その他の資産		
投資有価証券	2,423,262	3,167,323
繰延税金資産	338,404	266,486
その他	245,488	243,178
投資その他の資産合計	3,007,156	3,676,988
固定資産合計	6,547,907	7,278,611
資産合計	12,388,950	12,155,830

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	28,188	27,606
短期借入金	2,000,000	2,000,000
未払金	683,629	689,797
未払法人税等	294,019	175,035
未払消費税等	52,625	66,645
その他	221,905	262,865
流動負債合計	3,280,367	3,221,950
負債合計	3,280,367	3,221,950
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,115,620	2,115,620
資本剰余金	3,371,967	3,371,967
利益剰余金	4,431,174	4,108,847
自己株式	△186,865	△186,865
株主資本合計	9,731,896	9,409,569
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△829,327	△705,813
為替換算調整勘定	△735	△5,362
繰延ヘッジ損益	3,343	1,106
その他の包括利益累計額合計	△826,718	△710,069
非支配株主持分	203,405	234,380
純資産合計	9,108,582	8,933,879
負債純資産合計	12,388,950	12,155,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,730,480	1,806,997
売上原価	781,859	841,325
売上総利益	948,621	965,672
販売費及び一般管理費	※ 476,590	※ 534,832
営業利益	472,031	430,840
営業外収益		
受取利息	28,838	37,150
受取配当金	99,033	40,290
持分法による投資利益	-	10,055
その他	575	2,838
営業外収益合計	128,447	90,334
営業外費用		
支払利息	3,697	6,835
為替差損	339	1,205
持分法による投資損失	434	-
その他	128	0
営業外費用合計	4,599	8,041
経常利益	595,878	513,133
税金等調整前四半期純利益	595,878	513,133
法人税、住民税及び事業税	179,883	123,345
法人税等調整額	9,598	15,318
法人税等合計	189,482	138,664
四半期純利益	406,396	374,469
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,925	33,656
親会社株主に帰属する四半期純利益	404,471	340,812

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	406,396	374,469
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△105,266	123,513
為替換算調整勘定	△9,052	△4,627
繰延ヘッジ損益	-	△2,236
その他の包括利益合計	△114,318	116,648
四半期包括利益	292,078	491,118
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	293,139	457,183
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,061	33,935

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)

当第1四半期連結会計期間において、SBI CoVenture Asset Management株式会社 の発行済株式の30%を取得し、持分法適用しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

※1 たな卸資産の内訳

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
貯蔵品	2,269千円	1,542千円

※2 有形固定資産の減価償却累計額

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
	365,774千円	369,620千円

(四半期連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
従業員給与	226,239千円	215,593千円

(株主資本等関係)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日
2019年5月17日 取締役会	普通株式	利益剰余金	621,693	7.50	2019年3月31日	2019年6月3日

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日
2020年5月19日 取締役会	普通株式	利益剰余金	663,139	8.00	2020年3月31日	2020年6月1日

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
減価償却費	62,124千円	92,339千円
のれんの償却額	18,423	28,834

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年6月30日）

（単位：千円）

	報告セグメント			差異調整 に関する 事項	連結 財務諸表 計上額
	ファイナンシ ヤル・サービ ス事業	アセットマネ ジメント事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	821,544	908,936	1,730,480	-	1,730,480
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,263	-	8,263	△8,263	-
計	829,807	908,936	1,738,743	△8,263	1,730,480
セグメント利益	365,686	106,344	472,031	-	472,031

当第1四半期連結累計期間（自2020年4月1日 至2020年6月30日）

（単位：千円）

	報告セグメント			差異調整 に関する 事項	連結 財務諸表 計上額
	ファイナンシ ヤル・サービ ス事業	アセットマネ ジメント事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	677,756	1,129,241	1,806,997	-	1,806,997
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,998	18	6,016	△6,016	-
計	683,754	1,129,259	1,813,014	△6,016	1,806,997
セグメント利益	218,377	212,462	430,840	-	430,840

2. 報告セグメント合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する項）

（単位：千円）

売上高	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
報告セグメント計	1,738,743	1,813,014
セグメント間取引消去	△8,263	△6,016
四半期連結損益計算書の売上高	1,730,480	1,806,997

（単位：千円）

利益	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
報告セグメント計	472,031	430,840
セグメント間取引消去	—	—
四半期連結損益計算書の営業利益	472,031	430,840

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

（重要な負ののれん発生益）

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
(1) 1株当たり四半期純利益金額	4円88銭	4円11銭
（算定上の基礎）		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 （千円）	404,471	340,812
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純 利益金額（千円）	404,471	340,812
普通株式の期中平均株式数（株）	82,892,430	82,892,430
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりませ ん。		

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。